Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

EDITAL PROEXCE/UFMA Nº 16/2019

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS NO EDITAL PROEXCE/UFMA N°04/2019

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E EMPREENDEDORISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais torna público o resultado dos recursos interpostos ao

resultado provisório  do Edital PROEXCE/UFMA N° 004/2019- Programa de Bolsas de Extensão 2019/2020.

N° TITULO DO PROJETO RESULTADO DO RECURSO

1.  VIGIASIFI: Programa de Vigilância da Sífilis DEFERIDO

2.  Assistência ao paciente portador de doenças gastrointestinais no
ambulatório de Gastroenterologia do Hospital Universitário da
UFMA

DEFERIDO

3.  CORAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, UMA AÇÃO
CONTINUADA DE CANTO CORAL EM QUARENTA E CINCO  ANOS

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 7.2 E 12.3-c  DO
EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

4.  Semeando Saberes: Propostas de Educação Ambiental INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

5.  Programa Grande Carajás, Cidadania, Direitos Humanos e
Educação Ambiental

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

6.  PROJETO DE EXTENSÃO FerroNUTRI: ALIMENTAÇÃO INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E

Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

COMPLEMENTAR SAUDÁVELCOM VISTAS À PREVENÇÃO DA
ANEMIA FERROPRIVA EM CRIANÇAS DE 6 A 23 MESES DE IDADE

19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

7.  Adoção da Saúde Bucal por pré-escolares de uma creche INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

8.  ENFERMEIROS DO RISO   INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

9.  Estratégias de incentivo a doação de leite materno ao Banco de
Leite Humano do Hospital Regional Materno Infantil de Imperatriz
- MA

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

10.  Projeto Escola Laboratório (PEL) INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

11.  Serviço de assistência ao portador de HTLV em São Luís do
Maranhão: seguimento clínico/laboratorial e terapêutico

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.1;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

12.  Projeto de assistência a pacientes portadores de próteses
removíveis atendidos na UFMA

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

13.  NEOPLASIAS MALIGNAS INDUZIDAS PELO   TABAGISMO: CUIDAR
DO PACIENTE, NÃO DA DOENÇA

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS
10.1.3;10.1.4;12.3-b E 19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA

N° 04/2019

14.  Ensino de coletivo de cordas friccionadas INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

15.  Atenção à Saúde dos Portadores de Distúrbios Gastrintestinais na
Cidade Universitária do Bacanga – NIBA/UFMA.

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS
10.1.3;10.1.4;12.3-b E 19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA

N° 04/2019

16.  Jovens Amigos do Peito INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

17.  Assistência às Doenças Crônicas no Campus Universitário do
Bacanga – NIBA/UFMA

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS
10.1.3;10.1.4;12.3-b E 19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA

N° 04/2019

18.  Promoção de saúde bucal: atendimento de crianças, adolescentes
e adultos.

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

19.  TOUR PEDAGÓGICO NOS LUGARES DE MEMÓRIA INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

20.  Projeto Aprendendo e Empreendendo com o Turismo INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

21.  FORMAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

22.  PROJETO ENTRETEXTOS INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

23.  Projeto de Extensão Habitação saudável: Exposição Humana aos
fungos do ar - ações de extensão no Campus Universitário do
Bacanga da UFMA

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS
10.1.3;10.1.4;12.3-b E 19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA

N° 04/2019

24.  A Química nas Escolas: Integrando a Teoria à Prática INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

25.  Implantação do Ambulatório e do Laboratório de Imunologia
Aplicada na UFMA

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS
10.1.3;10.1.4;12.3-b E 19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA

N° 04/2019

26.  Fortalecimento da Política Nacional de Atenção Humanizada ao
Recém-Nascido de Baixo Peso - Método Canguru

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

27.  ESPAÇO INTEGRADO DO TURISMO ESINT INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

São Luís, 15 de abril de 2019

Prof. Dr. Rafael Fernandes Lopes

Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Empreendedorismo, em exercício

28.  Iconografias do Maranhão: construindo uma materioteca com
artesã(o)s na UFMA

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

29.  ARTESANATO NO MARACANÃ: utilização da semente de juçara na
produção artesanal

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

30.  Dom Quixote INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019

31.  Cuidados paliativos em clínica médica: a importância da
humanização para a formação generalista.

INDEFERIDO- NÃO ATENDEU AOS ITENS 10.1.3;12.3-b E
19.2  DO EDITAL PROEXCE/UFMA N° 04/2019